
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 20136  CADERNO 3

Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633003

PORTARIA Nº 3481/2013/DG
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na lei 9.503, de 23 de setembro 
de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e suas 
alterações legais;
CONSIDERANDO o que estabelecem a Resolução n° 425/2012 
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e demais atos 
normativos a?ns;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 86 da Portaria do DETRAN/
PA nº 3427/2013-DG;
CONSIDERANDO que o DETRAN/PA, tomará todas as 
providências, para que não haja descontinuidade dos serviços 
prestados à população, referentes aos exames médicos e 
psicológicos para fins de obtenção de Carteira Nacional de 
Habilitação - CNH, renovação de exames, mudança de categoria 
e adição de categoria e outros;
R E S O L V E:
Art. 1º - CREDENCIAR PROVISORIAMENTE a empresa S.C.E – 
MÉDICOS S/S LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.728.006/0001-
42, nome fantasia CLIMEPT – Clínica de Medicina e Psicologia do 
Tráfego, junto a este Departamento de Trânsito, para realização 
de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação 
- CNH, renovação de exames, mudança de categoria, adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, conforme 
regulamentação constante na Portaria nº. 3427/2013 – DG.
Art. 2º – O credenciamento provisório a que se refere o artigo 1º, 
terá validade de 120 (cento e vinte) dias a contar da publicação 
desta Portaria.
Art. 3º - Após o prazo constante no artigo 2º, a empresa deverá 
adequar-se na íntegra, ao disposto na Portaria nº. 3427/2013 
– DG, caso contrário, estará automaticamente descredenciada 
junto ao DETRAN/PA.
Art. 4º – Esta portaria entrará em vigor, na data da sua 
publicação.
Belém, 26 de dezembro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA N° 2886/2013 - DG/PROJUR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633057
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de freqüência obrigatória em curso de 
reciclagem, a qualquer tempo, se for constatado que o condutor 
está colocando em risco a segurança no trânsito.
CONSIDERANDO que tramitaram neste Departamento os 
processos nº 2011/202674; 2011/45014 e 2012/530556, 
a Procuradoria Jurídica deste órgão sugeriu a aplicação da 
penalidade de Reciclagem aos condutores abaixo, consoante 
as disposições do artigo 268, inciso V do Código de Trânsito 
Brasileiro.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUBMETER à freqüência obrigatória em curso de 
RECICLAGEM o condutor abaixo;

nº CONDUTOR REGISTRO NACIONAL DE 
HABILITAÇÃO

1 CHRISTIANN PABLO DE MAGALHÃES SILVA 03778892317

2 JOSÉ CARLOS CHAGAS MONTEIRO 00030243885

3 JOÃO PAULO PAIVA ARAÚJO 00632156795
Art. 2º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, inciso VIII do 
Código de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na 
BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 24 de outubro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633086

PORTARIA Nº 3473/2013-DG/CGP,DE 26.12.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
101/2008-PROJUR/NC, no Processo 2007/472123, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HELENA PINHEIRO PEIXOTO, Assistente 
Técnico/05, matrícula 3264882/1, lotada na Coordenadoria de 
Registro de Veículos, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no 
período de 02/01/2014 a 31/01/2014, referentes ao triênio 
1981/1984, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3472/2013-DG/CGP,DE 26.12.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1703/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/441823, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDILSON BIÁ VIANA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito , matrícula 57226741/1, lotado na 
Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 07/01/2014 a 
05/02/2014, referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 3471/2013-DG/CGP,DE 23.12.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
513/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/240369, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROGÉRIO BARBOSA FERREIRA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226724/1, lotado na 
Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 15/01/2014 a 
13/02/2014, referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3470/2013-DG/CGP,DE 26.12.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1704/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/443773, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PEDRO AFONSO REY GUIMARÃES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57214892/1, lotado 
na Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 20/01/2014 a 
18/02/2014, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 3469/2013-DG/CGP,DE 26.12.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1962/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/566666, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO AZEVEDO NASCIMENTO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57214954/1, lotado 
na Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 15/01/2014 a 
13/02/2014, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 3462/2013-DG/CGP,DE 20.12.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1791/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/441729, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA ALVES TEIXEIRA, 
Auxiliar Técnico/02, matrícula 5053080/1, lotada na Gerência 
de Desenvolvimento de Pessoas, trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 16/12/2013 a 14/01/2014, referentes ao 
triênio 1996/1999, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 3461/2013-DG/CGP,DE 20.12.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2916/2010-PROJUR, no Processo 2010/211615, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA WILMA ATAÍDE DE LIMA, 
Técnico/05, matrícula 3263258/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, sessenta (60) dias, de Licença Prêmio, no período de 
16/12/2013 a 13/02/2014, referentes ao triênio 1983/1986, de 
acordo com ‘a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

LICENÇA PARA ATIVIDADE CLASSISTA*
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632847

PORTARIA N° 231/13 DE 16/12/2013  – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO o Art. 95 
da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO 
o Processo nº 2013/554152 CPCRC e o Parecer nº 293/2013 
PROJUR-CPCRC. RESOLVE: CONCEDER ao servidor, 
RANDOLFO AUDIFAX COELHO DA SILVA JUNIOR, matrícula 
nº 5867223/2, ocupante do cargo de Perito Criminal, Prorrogação 
de Licença para Atividade Classista, no período de 01.01.2014 a 
31.12.2015, sem prejuízo de sua remuneração.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
*Republicado por ter saido com incorreções no DOE 
32.545 de 18.12.2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 633029

Contrato: 68
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato Administrativo tem a finalidade 
de Credenciamento de Médicos para aturarem no Serviço de 
Verificação de Óbito (SVO), com remuneração no valor de R$ 
3.800,00 (três mil e oitocentos reais).Com escala de plantão das 
08h00 ás 23h00, periodo esse Diurno/Noturno.
Valor Total: 3.800,00
Data Assinatura: 02/12/2013
Vigência: 02/12/2013 a 01/12/2014
Inexigibilidade: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000    339034              0349002546          Estadual
Contratado: MARIO ROBERTO OLIVEIRA BENONE
Endereço: Av Conselheiro Furtado, 1934
CEP. 66000-000 - Belém /PAComplemento: Ed palace Real ap 
401
Telefone: 9191165488 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 633036

Contrato: 69
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato Administrativo tem a finalidade 
de Credenciamento de Médicos para aturarem no Serviço de 
Verificação de Óbito (SVO), com remuneração no valor de R$ 
3.800,00 (três mil e oitocentos reais).Com escala de plantão das 
08h00 ás 23h00, periodo esse Diurno/Noturno.
Valor Total: 3.800,00
Data Assinatura: 02/12/2013
Vigência: 02/12/2013 a 01/12/2014
Inexigibilidade: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000    339034              0349002546          Estadual
Contratado: MARCELO AYAN FERREIRA
Endereço: Tv Mariz e Barros, 943
CEP. 66000-000 - Belém/PAComplemento: Apto 203
Telefone: 9188203333 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 633043

Contrato: 70
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato Administrativo tem a finalidade 
de Credenciamento de Médicos para aturarem no Serviço de 
Verificação de Óbito (SVO), com remuneração no valor de R$ 
3.800,00 (três mil e oitocentos reais).Com escala de plantão das 
08h00 ás 23h00, periodo esse Diurno/Noturno.
Valor Total: 3.800,00
Data Assinatura: 02/12/2013
Vigência: 02/12/2013 a 01/12/2014
Inexigibilidade: 2/2013
Orçamento:


